
CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

 ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

“SẢN XUẤT CÁC THIẾT BỊ ĐIỆN TỬ VỚI QUI MÔ  

150 TRIỆU BỘ SẢN PHẨM/NĂM TẠI NHÀ MÁY  

SUNG JU 1 – LÔ A5 VÀ 20 TRIỆU BỘ SẢN PHẨM  

LOA TIVI/NĂM TẠI NHÀ MÁY SUNG JU 2 – LÔ B7” 

 

ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN DỰ ÁN  

ĐỊA ĐIỂM 1: LÔ A5, KCN MINH HƯNG – HÀN QUỐC,  

PHƯỜNG MINH HƯNG, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

ĐỊA ĐIỂM 2: LÔ B7, KCN MINH HƯNG – HÀN QUỐC,  

PHƯỜNG MINH HƯNG, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 02 NĂM 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường   

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung Ju 1 – lô 
[...]
Minh Hưng – Hàn Quốc nên khá thuận lợi cho hoạt động của công ty, do đó, dự án 

phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  37 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ VẬN HÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

1.1.1. Nhà máy Sung Ju 1 – Lô A5: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: mạng lưới thu gom nước mưa được bố trí 

xung quanh nhà xưởng sản xuất, nhà văn phòng và đường nội bộ đảm bảo thu gom 

triệt để toàn bộ lượng nước trên toàn diện tích. Nước mưa được thu gom vào hệ thống 

cống bê tông cốt thép (BTCT) kín. Dọc theo cống là các hố ga có trang bị song chắn 

rác sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc 

tại 02 điểm trên đường nội bộ KCN. 

Bảng 3.1. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

tại Nhà máy Sung Ju 1  

Đường ống Hố ga 

Đường kính 

(mm) 

Chiều dài 

(m) 
Vật liệu Số lượng Vật liệu 

Ø=300 576 BTCT 29 

BTCT Ø=400 288 BTCT 14 

Ø=600 52 BTCT 3 

Tổng cộng 916  46  

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

1.1.2. Nhà máy Sung Ju 2 – Lô B7: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: mạng lưới thu gom nước mưa được bố trí 

xung quanh nhà xưởng sản xuất, nhà văn phòng và đường nội bộ đảm bảo thu gom 

triệt để toàn bộ lượng nước trên toàn diện tích. Nước mưa được thu gom vào hệ thống 

cống bê tông cốt thép (BTCT) kín. Dọc theo cống là các hố ga có trang bị song chắn 

rác sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc 

tại 01 điểm trên đường nội bộ KCN. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Dự án 

tại Nhà máy Sung Ju 2 được trình bày trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  38 

Bảng 3.2. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

tại Nhà máy Sung Ju 2 

Đường ống  Hố ga 

Đường kính 

(mm) 

Chiều dài 

(m) 
Vật liệu Số lượng Vật liệu 

Ø=300 192 BTCT 12 

BTCT Ø=400 202 BTCT 13 

Ø=600 12 BTCT 2 

Tổng cộng 406  27  

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải: 

a. Nhà máy Sung Ju 1 – Lô A5: 

Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy hiện nay được trình bày như hình sau: 

 

Nước rửa tay chân, rửa mặt được thu gom và dẫn về HTXLNT tập trung của Nhà máy. 

- Nước thải từ âu tiểu, bệ xí được thu gom và tiền xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn trước 

khi đấu nối về HTXLNT tập trung của Nhà máy. 

- Nước thải từ quá trình nấu ăn, rửa rau củ quả,... của nhà ăn được thu gom và tiền 

xử lý qua bể tách dầu mỡ trước khi đấu nối về HTXLNT tập trung của Nhà máy. 

Nước thải sinh hoạt Nước thải từ nhà ăn 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể tách dầu  

HTXLNT tập trung của Nhà máy  

Đấu nối vào HTXLNT KCN 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy Sung Ju 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  39 

Tổng chiều dài hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy là 345m, gồm 10 hố ga. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại Nhà máy được trình 

bày trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại 

Nhà máy Sung Ju 1 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC Ø=80 m 104 

2 Ống PVC Ø=100 m 127 

3 Ống PVC Ø=150 m 114 

4 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 10 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

b. Nhà máy Sung Ju 2 – Lô B7: 

Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy hiện nay được trình bày như hình sau: 

 

 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công, nhân viên tại Nhà 

máy bao gồm nước thải từ quá trình rửa tay, chân, nước thải từ âu tiểu, bệ xí. Toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh sẽ được đưa về bể khử trùng có thể tích 50 m3 để xử lý trước 

khi đấu nối vào hệ thống thoát nước của KCN. Cấu tạo bể khử trùng được xây dựng 

bằng bê tông cốt thép. 

Tổng chiều dài hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy là 169 m, gồm 10 hố 

ga. Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại Nhà máy được trình 

bày trong bảng sau: 

 

 

Nước thải từ âu tiểu, bệ xí Nước rửa tay, chân  

Bể tự hoại 03 ngăn 

Bể khử trùng  

Đấu nối vào HTXLNT KCN 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy Sung Ju 2  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  40 

Bảng 3.4. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại 

Nhà máy Sung Ju 2  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE Ø=200 m 169 

2 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 10 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

a. Nhà máy Sung Ju 1 – Lô A5: 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sẽ được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Nhà máy với công suất 105 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc tại 01 điểm đấu nối trên đường D1 tiếp giáp với Dự án. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại Nhà máy được trình 

bày qua bảng sau: 

Bảng 3.5. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại Nhà 

máy Sung Ju 1 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC Ø=80 m 104 

2 Ống PVC Ø=100 m 127 

3 Ống PVC Ø=150 m 114 

4 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 10 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

b. Nhà máy Sung Ju 2 – Lô B7 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sẽ được đưa về bể khử trùng với thể tích 50 

m3 để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc tại 01 điểm đấu nối trên đường 

D1 tiếp giáp với Dự án. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại Nhà máy được trình 

bày qua bảng sau: 

Bảng 3.6. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải tại Nhà 

máy Sung Ju 2  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE Ø=200 m 169 

2 Hố ga (0,5m×0,5m) hố 10 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  41 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý: 

a. Nhà máy Sung Ju 1 – Lô A5: 

 Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà 

máy với công suất 105 m3/ngày.đêm đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Toàn bộ 

lượng nước thải sau khi được xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc, để xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả ra suối Tiên. 

b. Nhà máy Sung Ju 2 – Lô B7: 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và qua bể khử trùng với thể tích 50 

m3/ngày.đêm đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Toàn bộ lượng nước thải sau khi 

được xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc, để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước 

khi xả ra suối Tiên. 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện trong bản vẽ 

mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục báo 

cáo. 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt: 

a. Nhà máy Sung Ju 1 -  Lô A5: 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt phát sinh tại Nhà máy, Công ty đã 

thực hiện các biện pháp sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra bên ngoài. 

- Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn, nước 

thải từ nhà ăn sẽ được thu gom và xử lý qua bể tách dầu mỡ. Sau đó, toàn bộ lượng 

nước thải này sẽ được dẫn đến HTXL nước thải tập trung của Nhà máy với công 

suất 105 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc là Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước 

khi đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của KCN dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Tại đây, nước thải tiếp 

tục được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thải ra nguồn tiếp nhận – 

suối Tiên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  42 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày trong hình 

sau: 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn chứa và phân hủy cặn. Tại ngăn 

này, các cặn rắn được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới 

tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn lắng. Tại đây, các thành phần 

hữu cơ có trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. 

Sau ngăn lắng cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát 

được bố trí từ dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự 

hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, 

hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 

60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%. 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 03 ngăn:   

Bảng 3.6. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại hiện hữu tại Nhà máy Sung Ju 1 

STT Hạng mục 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn 

Kích thước (m) Thể tích (m3) Vật liệu 

1 Bể tự hoại  Dài x Rộng x Cao =  6 x 3 x 2 36 Gạch 

Tổng thể tích 5 bể tự hoại 180  

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 105 m3/ngày.đêm tại Nhà máy 

Sung Ju 1 đã xây dựng và đang được vận hành như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  43 

 

Hình 3.4. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của Nhà máy Sung Ju 1  

 

 

Nước thải sinh hoạt Nước thải nhà ăn 

Bể thu gom kết hợp tách 

dầu mỡ 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể sinh học  

Anoxic 

Bể Lắng Lamella  

 

Bể trung gian khử 

trùng 

Bể lọc áp lực 

Đấu nối với HTXLNT 

của KCN Minh Hưng 

Hàn Quốc 

Máy thổi khí 

Thu gom dầu mỡ 

và bùn định kỳ 

Bể chứa bùn 

Nước rửa lọc 

SCR 
SCR 

Ghi chú: 

Đường nước thải 

Đường bùn 

Đường hóa chất 

Đường khí 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 

Hố thu gom 

Bể sinh học 

Có giá thể MBBR 

 

NaOCl 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  44 

Thuyết minh quy trình: 

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 105 m3/ngày đêm sử dụng công 

nghệ xử lý: Xử lý sinh học với công nghệ AO (Kỵ khí – Hiếu khí) bởi phương pháp 

bùn hoạt tính. 

Nước thải khu vệ sinh sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn, nước thải nhà ăn 

sau xử lý qua bể tách dầu và bể tự hoại sẽ được thu gom vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất xử lý 105 m3/ngày đêm của Nhà máy Sung Ju 1. Sau khi qua song 

chắn rác, nước thải chảy vào hố thu gom và qua bể điều hoà để giảm thiểu sự biến 

động của dòng nước thải và làm cho nồng độ nước thải đồng nhất. Sau đó, nước thải 

chảy vào bể thiếu khí Anoxic.  

Trong bể thiếu khí Anoxic sẽ xảy ra phản ứng sinh học là quá trình khử Nitơ, 

mục đích nhằm loại bỏ lượng NO3
- và T-N trong nước thải và không làm biến đổi các 

chất ô nhiễm khác.  

Nước thải tiếp tục chảy vào bể hiếu khí MBBR. Bể sinh học MBBR là bể xử lý 

sinh học bằng màng vi sinh dính bám trên các giá thể lơ lửng biochip. Vi sinh dính 

bám trên giá thể có chức năng xử lý hoàn thiện các hợp chất hữu cơ trong nước thải. 

Các giá thể này ở dạng đĩa tròn và lớp vật liệu này có diện tích tiếp xúc lớn giữ vai trò 

là giá thể để các vi sinh vật xử lý nước sinh sống. Trong điều kiện thổi khí liên tục, các 

giá thể lơ lửng và chuyển động trong nước thải. Các màng vi sinh được hình thành trên 

bề mặt giá thể có 3 lớp khác nhau. Lớp trong cùng là màng vi sinh kỵ khí, lớp giữa là 

lớp màng vi sinh thiếu khí và lớp ngoài cùng là lớp màng vi sinh hiếu khí. Nhờ quá 

trình hình thành các lớp vi sinh khác nhau mà Bể sinh học MBBR có hiệu quả xử lý 

nitơ, phốt pho và BOD cao hơn rất nhiều so với bể bùn hoạt tính thông thường. 

MBBR là từ viết tắt của cụm từ Moving Bed Biofilm Reactor, là quá trình xử lý 

sử dụng các vật liệu làm giá thể cho vi sinh dính bám vào để sinh trưởng và phát triển. 

MBBR là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh học hiếu khí.  

Sau khi bể sinh học MBBR, nước thải chảy vào bể lắng Lamella để loại bỏ các 

hạt chất rắn lơ lửng được hình thành nhờ hệ vi sinh vật trong bể nitrat hoá.  

Bể lắng Lamella là loại bể sử dụng các tấm Lamen được lắp với góc nghiêng từ 

45o – 60o. Quá trình lắng của bể lamella xảy ra khi nước thải được đưa từ bể phản ứng 

vào, các hạt lơ lửng kích thước lớn sẽ tự động rơi vào ngăn chứa bùn phía dưới. Sau 

đó, nước thải tiếp tục di chuyển lên phía trên theo đường đặt các tấm lamen. Trong quá 

trình di chuyển qua tấm lamen các cặn lắng sẽ va chạm với nhau, bám vào về mặt các 

tấm lamen. Khi các bông cặn có khối lượng đủ lớn sẽ thắng được động lực của dòng 

nước thì bùn cặn sẽ rơi xuống vùng lắng. 

Nước thải sau khi đã xử lý và lắng bùn, tiếp tục chảy qua bể chứa nước, phần bùn 

sẽ được bơm qua bể chứa bùn. 

Bể chứa nước thải trung gian có chức năng khử trùng, để tiêu diệt các vi sinh vật 

và vi khuẩn có trong nước thải. NaOCl 70% (dạng bánh) sẽ được sử dụng trong bể này 

để khử trùng nước thải. 

Sau đó, nước thải bơm qua Cột lọc áp lực để tách loại toàn bộ tạp chất có trong 

nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  45 

Nước sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B sẽ xả vào hệ thống thoát 

nước của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc thông qua 01 hố ga đấu nối trên tuyến đường 

D1 tiếp giáp với nhà máy.  

Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.7. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục Kích thước 
Thể tích 

(m3) 
Kết cấu 

1 Nhà kỹ thuật 
L × B × H = 

2,55m×3,1m×2,25m 
- 

Cột, đà bằng BTCT, vì 

kèo và kèo bằng thép, mái 

lợp tole, tường xây gạch 

2 Hố thu - T01 
L × B × H = 

2,1m×1,8m×2,2m 
8,3 

Nền, tượng làm bằng 

BTCT 

3 Bể điều hòa - T02 
L × B × H = 

4,1m×2,3m×3,7m 
34,9 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

4 Bể Anoxic - T03 
L × B × H = 

3,15m×2,3m × 3,7m 
26,81 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

5 Bể MBBR - T04 
L × B × H = 

6,35m×2,3m×3,7m 
54,04 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

6 
Bể lắng  

lamella - T05 

L x B x H  = 

2,65m×2,3m×3,7m 
22,55 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

7 
Bể trung gian khử trùng 

- T06 

L × B × H = 

1,15m×2,3m×3,7m 
9,79 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

8 Bể chứa bùn - T07 
L × B × H  = 

1,3×2,3m×3,7m 
11,1 

Nền, tường làm bằng 

BTCT 

9 
Bồn áp lọc áp lực- 

AL01 

D × H = 

0,6m×2,35m 
- Nhựa, đặt trên mặt đất 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

Bảng 3.9. Danh sách thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm nước thải bể điều hòa 02 cái Dạng chìm 

2 Bơm nước thải bể tách mỡ 01 cái Trục ngang 

3 Motor khuấy trộn bể Anoxic 01 cái - 

4 Máy thổi khí bể Aerotank 02 cái Ring Blower 

5 Bơm hồi lưu bể Aerotank  02 cái Trục ngang 

6 Bơm bùn bể lắng  02 cái Dạng chìm 

7 Bơm định lượng hóa chất 02 cái Bơm màng 

8 Bơm lọc 02 cái Trục ngang 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  46 

TT Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

9 Tủ điện điều khiển 01 cái - 

10 Hệ thống vi sinh bể sinh học thiếu khí/hiếu khí 01 hệ - 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

- Đơn vị thi công xây dựng: Công ty cổ phần công nghệ Môi trường Phúc Nguyên. 

b. Nhà máy Sung Ju 2 -  Lô B7: 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt tại Nhà máy Sung Ju 2, Công ty đã 

thực hiện các biện pháp sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra bên ngoài. 

- Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn, sau đó 

được dẫn đến bể khử trùng với thể tích 50 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B), trước khi 

đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của KCN dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Tại đây, nước thải tiếp tục 

được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thải ra nguồn tiếp nhận – suối 

Tiên. 

- Bể khử trùng có chức năng tiêu diệt các vi sinh vật và vi khuẩn có trong nước thải. 

NaOCl 70% (dạng bánh) sẽ được sử dụng trong bể này để khử trùng nước thải. 

Bảng 3.10. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại hiện hữu tại Nhà máy Sung Ju 2 

STT Hạng mục 
Thông số kỹ thuật bể tự hoại 03 ngăn 

Kích thước (m) Thể tích (m3) Vật liệu 

1 Bể tự hoại  D × R × H = 3,15×2,1×1,9  12,6 Gạch 

2 Tổng thể tích 02 bể tự hoại 25,2 - 

Nguồn: Công ty TNHH Sung Ju Vina, 2022 

1.3.2. Nước thải sản xuất: 

Trong quá trình sản xuất, Dự án sử dụng nước để giải nhiệt cho máy nạp từ. Mỗi 

Nhà máy đều được trang bị một tháp giải nhiệt, khối lượng nước để giải nhiệt cho máy 

nạp từ sử dụng tại các Nhà máy như sau: 

- Nhà máy Sung Ju 1, lượng nước cấp lần đầu là 2,5 m3/ngày, lượng nước châm bổ 

sung khoảng 1,25 m3/ngày. Như vậy, lượng nước hao hụt do bay hơi trong quá 

trình giải nhiệt cho máy nạp từ khoảng 1,25 m3/ngày.  

- Nhà máy Sung Ju 2, lượng nước cấp lần đầu là 0,5 m3/ngày, lượng nước châm bổ 

sung khoảng 0,2 m3/ngày. Như vậy, lượng nước hao hụt do bay hơi trong quá trình 

giải nhiệt cho máy nạp từ khoảng 0,2 m3/ngày. 

Nước giải nhiệt phục vụ cho quá trình giải nhiệt máy nạp từ được đưa về thiết bị 

giải nhiệt, sau đó được tuần hoàn tái sử dụng, không xả thải ra môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  47 

Đối với công tác vệ sinh nhà xưởng được công nhân thực hiện thường xuyên 

bằng biện pháp quét dọn, hút bụi nên không phát sinh nước thải từ quá trình vệ sinh 

nhà xưởng.  

Vì vậy, quá trình hoạt động sản xuất tại hai Nhà máy không phát sinh nước thải 

sản xuất. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Bụi từ quá trình sản xuất: 

2.2.1. Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu: 

Để giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu 

đối với cả hai Nhà máy, Công ty đã thực hiện các biện pháp giảm thiểu sau: 

- Nguyên liệu nhập về, sản phẩm xuất xưởng của nhà máy đã được đóng gói theo 

đúng quy cách, cẩn thận. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu bụi bên trong 

khu vực sản xuất. 

- Hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, kho chứa đã được bê tông hóa. 

- Đã và đang duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất 

để cải thiện điều kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

2.2.2. Hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in, hơi khí hàn phát sinh từ quá trình sản 

xuất: 

Để quản lý hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in, hơi khí hàn phát sinh từ quá trình 

sản xuất đối với cả hai Nhà máy, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

- Nhà xưởng đã được thiết kế thông thoáng, đảm bảo thoát khí tốt; 

- Trang bị các quạt thổi công nghiệp để thông thoáng nhà xưởng trong quá trình 

sử dụng keo, hàn để tránh làm ảnh hưởng đến công nhân trực tiếp sản xuất; 

- Đã trang bị đồ bảo hộ cần thiết cho công nhân như khẩu trang, găng tay, áo,... 

- Đã cách ly khu vực sử dụng keo, khu vực gia nhiệt với các khu vực khác. 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì các máy móc, đảm bảo các thiết bị được hoạt 

động hiệu quả và ở điểm tối ưu. 

- Đã trồng cây xanh xung quanh nhà máy để điều hòa khí hậu và hấp phụ một 

phần các chất ô nhiễm trong không khí. 

Đồng thời, Công ty đã lắp đặt tại mỗi Nhà máy 02 hệ thống xử lý hơi dung môi, 

hơi keo, hơi mực in, hơi khí hàn bằng phương pháp hấp phụ than hoạt tính. 

a. Nhà máy Sung Ju 1 -  Lô A5: 

❖ Hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in phát sinh trong quá trình sản xuất: 

Để giảm thiểu hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in phát sinh từ quá trình sản xuất, 

Công ty đã lắp đặt các hệ thống chụp hút và 01 ống khói thoát khí tại Nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Sản xuất các thiết bị điện tử với qui mô 150 triệu bộ sản phẩm/năm tại nhà máy Sung 

Ju 1 – lô A5 và 20 triệu bộ sản phẩm loa tivi /năm tại nhà máy Sung Ju 2 – lô B7” 

CÔNG TY TNHH SUNG JU VINA  48 

Tại mỗi line sản xuất, Công ty đã bố trí các chụp hút bằng nhựa PVC Ø 90mm ở 

cạnh các máy chích keo, máy sấy cho loa và máy in tem. Nhà máy đã lắp đặt khoảng 

155 chụp hút hơi keo, 15 chụp hút tại máy sấy, 10 chụp hút hơi mực in. Công ty đã lắp 

đặt bộ lọc than hoạt tính cho HTXL hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in. Bộ lọc than 

hoạt tính được lắp đặt tại Nhà máy có kích thước D×R×H = 600×600×1.000mm, chất 

liệu vỏ và khung đỡ lớp lọc bằng thép trán kẽm. Trong bộ phận lọc bố trí 3 lớp than 

hoạt tính. Mỗi lớp than dày 10cm. Tỷ trọng của than hoạt tính lựa chọn là 520 kg/m3. 

Khối lượng than hoạt tính sử dụng là 140,4 kg than hoạt tính/bộ lọc. Than hoạt tính 

bão hòa sẽ được thay thế định kỳ, lưu trữ trong kho lưu trữ chất thải nguy hại và hợp 

đồng thu gom với đơn vị có chức năng để xử lý theo quy định. 

Hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in sau khi qua chụp hút sẽ vào hệ thống ống hút 

nhánh bằng nhựa PVC Ø200mm và ống hút chung bằng thép trán kẽm Ø500mm. Quạt 

hút với công suất 60HP có nhiệm vụ hút hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in phát sinh 

tại các vị trí bôi keo, sấy, in mực trong quá trình sản xuất, đi qua bộ lọc than hoạt tính 

trước khi thoát ra ngoài môi trường thông qua 01 ống thoát khí thải kích thước D×R 

500×400mm, bằng thép trán kẽm. 

Hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in sau khi xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT, 

cột B, QCVN 20:2009/BTNMT sẽ thoát ra môi trường. 

Sơ đồ quy trình xử lý hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in, hơi khí hàn của Nhà 

máy được trình bày như sau: 

 

 

 

Thông số  kỹ thuật của hệ thống xử lý hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in tại Nhà 

máy như sau: 

Hơi dung môi, hơi 

keo, hơi mực in 

Chụp hút, ống dẫn 

Bộ lọc chứa than 

hoạt tính 

Quạt hút 

Ống khói 

Hình 3.5. Quy trình xử lý hơi dung môi, hơi keo, hơi mực in 